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Abstrakt

Japonské studentské levicové hnutí bylo v 60. letech významným fenoménem, který

se v této zemi začal formovat již po druhé světové válce. Výsledkem této situace byl

vznik několika extremistických a teroristických organizací, mezi které patřila i

Japonská rudá armáda, hlavní objekt zkoumání této práce. V první části práce se

zabývám detailním popisem této skupiny, konkrétně její historií, dále ideologií,

organizací, hlavními představiteli, nejznámějšími teroristickými akcemi, zahraničními

vazbami a současným stavem. Ve výzkumné části práce se zabývám teroristickými

akcemi Japonské rudé armády, konkrétně výběrem terčů jejich útoků, na který aplikuji

teorii racionální volby a zkoumám, zda se skupina při výběru terčů rozhodovala na

základě racionality a zda lze během třicetileté existence skupiny pozorovat v jejím

výběru nějakou změnu. Po analýze jednotlivých teroristických akcí zjišťuji, že si

Japonská rudá armáda častěji vybírala měkké cíle, které nejsou tolik chráněné, a že ve

výběru jejich terčů byla skupina ovlivněna svou ideologií, ale zřejmě i Lidovou

frontou pro osvobození Palestiny, se kterou JRA při svých teroristických akcích

zpočátku spolupracovala.

Abstract

The Japanese student leftist movement, which already started to take shape after the

Second World War, was an important phenomenon of 1960s Japanese politics. The

outcome of this situation was the creation of a number of extremist and terrorist

organizations, such as the Japanese Red Army which is the studied subject of this

work. In the first part of the work I present a detailed description of this group,

specifically its history, ideology, organisation, leaders, the most famous terrorist

actions, foreign relations, and current status. In the research part of the work I examine

the terrorist attacks perpetrated by the Japanese Red Army, namely the choice of

targets. In the study I apply the rational choice theory and inspect whether group’s

targeting was rational and whether there was, during its thirty years of existence, a

variation present in the choice of targets. The results suggest that the Army preferred

soft, less guarded targets, and that this choice was influenced by the group’s ideology

but probably also by its earlier cooperation with the Popular Front for the Liberation

of Palestine.
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Volba tématu

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala ultralevicový terorismus, který

budu demonstrovat na příkladu Japonské rudé armády. Japonská rudá armáda, známá též

jako Antiimperialistická mezinárodní brigáda, byla mezinárodní teroristická skupina,

která vznikla kolem roku 1970 odtrhnutím od Frakce rudé armády, vojenské větve

Japonské komunistické ligy. Skupinu vedla od jejího vzniku Fusako Shinegobu, a to až

do listopadu 2000, kdy byla zatčena. Poté Shigenobu oznámila, že v budoucnu bude své

cíle prosazovat skrz legitimní politickou stranu a nikoliv skrz revoluční násilí. Dvěma

hlavními cíli JRA bylo svržení japonské vlády a monarchie a rozpoutání světové

revoluce. Japonská rudá armáda působila až do dubna 2001, kdy skupina ohlásila, že se

rozpouští (Encyclopedia.com 2004, START © 2010-2015).

Toto téma jsem si vybrala z důvodu mého zájmu ohledně teroristických a

extremistických skupin, které jsou v dnešním světě velmi aktuálním tématem. Zajímavý

mi přišel také fakt, že v čele JRA stála žena, což není v teroristických skupinách častý

jev.

Cíle výzkumného projektu

Cílem mé bakalářské práce je podrobně popsat teroristickou skupinu Japonská

rudá armáda, její historii, ideologii, organizaci, nejvýznamnější teroristické akce, hlavní

osoby působící v této skupině, zahraniční kontakty, aktuální stav této organizace (zda už

definitivně ukončila činnost či zda byla nahrazena jinou organizací), se zvláštním

zaměřením právě na ideologii JRA. Dalším cílem této práce bude přinést odpověď na

výzkumnou otázku „Změnila se strategie Japonské rudé armády během svého

třicetiletého působení k větší pragmatičnosti?“

Přínosem této práce by tedy měl být detailní rozbor Japonské rudé armády. Tuto

teroristickou skupinu v českém prostředí doposud nikdo podrobněji nestudoval. V České

republice zatím neexistuje žádná kniha ani odborný článek, který by se problematikou

JRA zabýval. Jedinou zmínku o této skupině se mi podařilo nalézt v knize Marka Čejky

Dějiny moderního Izraele, kde se autor v jednom odstavci zmiňuje o teroristickém útoku

na letišti Lod, který spáchala JRA (Čejka 2011: 138). Tato bakalářská práce by proto

mohla sloužit jako ucelený přehled Japonské rudé armády a zároveň jako podklad pro

další zkoumání ultralevicového terorismu.

Konceptualizace a operacionalizace

Nyní bych se ráda zaměřila na konceptualizaci klíčových pojmů v mé práci a

výzkumné otázce (ideologie, terorismus, ultralevice). Pojem „ideologie“ jsem přezvala

z knihy Politické ideologie od Andrewa Heywooda, která ho definuje jako „více či méně

provázaný soubor idejí, které se stávají základem organizovaného politického postupu, ať

už má tento postup stávající systém moci zachovat, pozměnit nebo svrhnout. Všechny

ideologie tudíž: a) přicházejí s určitým zhodnocením stávajícího uspořádání, obvykle

v podobě určitého ‚světového názoru‘, b) předkládají model nějaké žádoucí budoucnosti,

nějakou vizi ‚dobré společnosti‘ a c) objasňují, jak by se politická změna mohla a měla

přivodit“ (2005: 28). Vymezovat terorismus je značně obtížné, jelikož existuje několik

desítek definicí, ovšem pro účely této práce jsem se rozhodla použít tu od Luise de la

Corte Ibáñeze, který ho ve své knize Logika terorismu popisuje jako „promyšlenou sérii

násilných a zastrašujících činů, které míří proti nebojujícím obyvatelům a jsou

naplánovány tak, aby psychologicky zapůsobily na mnohem větší počet osob, než jsou

přímé oběti, a tak posloužily k dosažení konkrétního, skoro vždy politického cíle“ (2009:

19). Pojem krajní levice jsem převzala z dokumentu Contemporary Far Left Parties in

Europe From Marxism to the Mainstream?, jehož autorem je Luke March. Ultralevice je

zde definována takto: „Krajní levice je mnohem více nepřátelštější k liberální demokracii

než radikální levice, obvykle odmítá veškerý kompromis s ‚buržoazními‘ politickými

silami (...), zdůrazňuje mimoparlamentní boj a definuje ‚antikapitalismus‘ mnohem

přísněji, na tržní podniky obvykle nahlíží jako na nenáviděnou věc“ (2008).

Nyní bych se ještě ráda zaměřila na operacionalizaci mé výzkumné otázky, která

zní „Změnila se strategie Japonské rudé armády během svého třicetiletého působení

k větší pragmatičnosti?“ Čímž myslím, zda se během třicetileté teroristické činnosti JRA

dala pozorovat nějaká změna ve výběru cílů, prostředků a metod ve smyslu, že se

Japonská rudá armáda spíše soustředila na cíle, jejichž zasažení nemuselo mít takový

dopad jako zasažení cílů jiných, ale dosažitelnost těchto objektů byla mnohem snazší.

Abych na tuto otázku odpověděla, zanalyzuji dostupné materiály o teroristické činnosti

JRA (prohlášení, tištěné dokumenty, videa) a následně porovnám jejich cíle, prostředky a

metody, které používaly na začátku svého působení s metodami užívanými při jejich

posledních akcích.

Současný stav poznání

Tématem Japonské rudé armády se dlouhodobě zabývá havajská profesorka

sociologie Patricia Steinhoff působící na University of Hawai'i at Mānoa. Na toto téma

napsala několik knih a článků. Jako příklad lze uvést knihy Rengō Sekigun and Aum

Shinrikyō: Talking About Japanese Society (2006) či Shi eno Ideology: Nihon Sekigunha

(2003), v současné době profesorka Steihoff pracuje na knižní trilogii o Japonské rudé

armádě. Z jejich článků lze uvést např. Hijackers, Bombers and Bank Robbers:

Managerial Style in the Japanese Red Army (College of Social Sciences [2015]). V tomto

článku se autorka zabývá organizační strukturou a vývojem tří skupin, z nichž jedna

z nich je právě Japonská rudá armáda (ostatní dvě jsou Red Army Faction a United Red

Army). Steinhoff zde uvádí, že organizace JRA vypadala podobně jako organizace

japonských korporací (využití autonomních pracovních skupin k plánování a provádění

činností, vysoká úroveň detailů se kterými byly akce v předstihu plánovány a použití

systematických postupů k maximalizaci poučení se z neúspěchů – podle Steinhoff jsou

toto tradiční japonské prvky). Zároveň zde můžeme najít přehlednou tabulku, ze které lze


[…]


rudé armády jsem se zabývala současným stavem této organizace, kterou její vůdkyně

Shigenobu v roce 2001 rozpustila a tím tak ukončila její činnost.

Ve výzkumné části své bakalářské práce jsem se zabývala racionalitou

teroristických akcí Japonské rudé armády, cílem mé výzkumné otázky bylo zjištění, zda

se JRA při výběru terčů svých teroristických útoků rozhodovala na základě racionality a

zda šlo pozorovat nějakou změnu v jejich výběru. Zajímavé u této skupiny je, že ačkoliv

existovala od roku 1971 do roku 2001, teroristické akce, u kterých bylo prokázáno, že

se na nich JRA podílela, provedla jen mezi lety 1972-1977. Poté následovalo dvacet

čtyři let nečinnosti, skupina nanejvýše vydala pár brožur či prohlášení, neprovedla ale

žádný teroristický útok, ke kterému by se přihlásila, ačkoliv byla v 80. letech z několika

útoku na velvyslanectví obviňována. Důvod tohoto chování zůstává stále záhadou, tento

krok by byl pochopitelný, kdyby například skupina neměla potřebné finance pro

zorganizování útoků, to ovšem nebyl případ Japonské rudé armády, která při poslední

známé akci získala výkupné šest milionů dolarů.

Co se týče útoku na měkké a tvrdé terče, Japonská rudá armáda si v nejvíce

případech (čtyřech z šesti) vybrala terče měkké, konkrétně letadla, civilisty a ropnou

rafinerii, ačkoliv jednou se tak stalo neúmyslně, jelikož plánovala zaútočit na policisty a
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celníky pracující na letišti v Tel Avivu. Ve dvou případech z šesti si jako terč útoku

skupina vybrala velvyslanectví, konkrétně ambasády Francie, USA a Švédska.

Na základě těchto údajů lze říci, že si JRA skutečně vybírala terče na základě

racionality, protože v nejvíce případech útočila na měkké terče, které jsou mnohem

přístupnější než terče tvrdé, protože často nejsou na rozdíl od druhého typu nijak

speciálně chráněny. Útok na měkké terče také dle Asala et al. vyvolává silnější emoce

než útok na bezpečnostní složky státu, u kterých je riziko úmrtí vnímáno jako součást

jejich práce.

Určitá změna ve výběru terčů se dá u Japonské rudé armády pozorovat po třetím

útoku v roce 1974, kdy se Shigenobu rozhodla získat větší nezávislost na Lidové frontě

pro osvobození Palestiny a soustředit se především na své mezinárodní cíle a ne na

regionální a nacionalistické cíle PFLP. Po tomto prohlášení došlo ke změně terčů

skupiny, která se od této doby začala soustředit na terče tvrdé, konkrétně velvyslanectví.

Důvodem k této změně může být právě ideologie Japonské rudé armády, která se po

odtržení od PFLP mohla naplno projevit. V případě této skupiny hrála ideologie velkou

roli, při výběru terčů je vidět snaha o útok na západní imperialismus (velvyslanectví

USA, Francie, Švédska, ropná rafinerie) či přímo Japonsko (japonská letadla), jehož

vládu a státní zřízení chtěla JRA svrhnout. Důvodem změny může být také fakt, že JRA

příliš netoužila útočit na civilisty, což může být patrné v prohlášení Shigenobu při

rozpuštění skupiny, která se v něm omluvila za všechny civilní oběti.

Japonská rudá armáda byla organizace specifická v několika směrech. V první

řadě již zmíněnou čtyřiadvacetiletou nečinností po spáchání jejího posledního

teroristického útoku v roce 1977, dalším specifikem byl fakt, že v čele organizace stála

po celou dobu existence jedna osoba a ještě ke všemu žena, což není v případě

teroristických skupin častý jev. O to překvapivější je tato situace i přes fakt, že ženy

v rámci japonského levicového hnutí (a vůbec v rámci celé japonské společnosti)

zastávaly spíše podpůrné funkce a neúčastnily se hlavního rozhodovacího procesu.

Přesto se objevily výjimky v podobě Hiroko Nagaty či právě Fusako Shigenobu.

Patricia G. Steinhoff tento jev vysvětlila tím, že tyto ženy pouze zastupovaly v tu dobu

nedostupné muže (Gonzalez-Perez 2008: 76-78).

Co se týče výzkumu ohledně Japonské rudé armády, tato skupina stále nabízí

spoustu prostoru k dalšímu zkoumání. Přínosné by určitě bylo zjištění více informací o

tom, co skupina dělala v 80. a 90. letech, které by mohly pomoci objasnit důvody

nečinnosti skupiny v tomto období. Domnívám se, že k tomuto cíli by mohly být
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nápomocné materiály o JRA dostupné v japonštině, kterých bude jistě více než těch

anglických. Zajímavé by také mohlo být srovnání Japonské rudé armády s jinými

ultralevicovými teroristickými skupinami (např. s německou Frakcí rudé armády) a

zjištění, zda mezi těmito skupinami existují nějaké společné znaky, či se od sebe, až na

ultralevicovou ideologii, naprosto liší.
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Summary

The detailed description of ultra-left terrorist group called Japanese Red Army

and the examination of rationale behind and variation of their target choices were the

two main aims of this bachelor thesis. In the first part of the work, I present a short

study of ultra-left terrorism – specifically the definition of the term, types of ultra-left

and its history. In the next part I focused on the Japanese Red Army. I described their

history, ideology, organisation, its leader, their most infamous terrorist attacks, foreign

relations and current status. The last chapter I applied the theory of rational choice on

the group’s choice of targets. In most cases the group picked soft target, which are not

well-guarded. A variation in the target choice can be seen in the attacks after the JRA

seceded from the Popular Front for the Liberation of Palestine. After the secession the

group changed its focus to the hard targets. The ideology also played an important part,

since he JRA attacked targets that were connected either to Japan or to other

“imperialist” states.
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