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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: HROMÁDKOVÁ Jméno: Klára

NÁZEV PRÁCE: Ultralevicový terorismus: případ Japonské rudé
armády

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Bureš Jméno: Oldřich
Pracoviště: KBS IPS

TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Viz níže.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh --
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Viz níže.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Viz níže.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autorka ve své bakalářské práci zpracovává téma, kterému se v ČR
doposud nikdo nevěnoval a i mezinárodně není doposud příliš probádané mnoha autory, což
nicméně souvisí i s jeho relativní (ne-)významností v rámci výzkumu terorismu. Celkově práce
svým rozsahem i obsahem splňuje běžná kritéria. Výzkumná otázka je jasně stanovena a
autorka na ni v práci odpovídá. Práce má logickou strukturu a autorka zapracovala
dostupnou relevantní literaturu. Některé kapitoly práce jsou sice primárně popisné, nicméně
vzhledem k relativní novosti tématu je to více akceptovatelné než u jiných více probádaných
témat. Jedinou větší výhradu proto mám k (ne-)aplikaci teorie racionální volby, respektive ne
zcela ideální práci s kritérii pro výběr cílů teroristickými organizacemi. Autorka sice shrnuje
část dostupné literatury na toto téma, včetně klíčového díla od A. Silke, nicméně ve zbytku
práce explicitně pracuje pouze s faktorem ideologie a další kritéria víceméně opomíjí. Pro
potřeby bakalářské práce je nicméně provedená hloubka analýzy přijatelná. Práci proto
celkově proto doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně s mínusem.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Vjádřete se explicitně k ostatním faktorům dle A. Silke ohledně výběru cílů z hlediska Vámi

zkoumané teroristické skupiny?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 20.5.2016 Podpis: